
ESTADO DO MARANHAO

Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão - PMADM , . .
CNPJ: 01.612.339/0001-01

Proc.

^Ass.

QUADRO DE AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, Estado

do Maranhão, toma público a abertura da seguinte licitação: MODALIDADE DE

LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 008/2018. OBJETO: Prestação de Serviço de

Locação de Licença de uso de Software. DATA DE ABERTURA: 21/05/2018, ás

14:00 horas. O Edital se encontra a disposição dos interessados para consulta gratuita ou

retirada, mediante o recolhimento da importância de R$ 25,00 (vinte e cinco reais),

através de Documento de Arrecadação Municipal-DAM, na Comissão Permanente de

Licitação-CPL, localizada na ma do Comercio, s/n, centro, no horário das 08:00 às

12:00 horas. Site http://www.aguadocedomaranhao.ma.gov.br. Água Doce do

Maranhão/MA, 07/05/2018. Marcelo Guimarães Boucinhas - Pregoeiro.



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS QUARTA-FEIRA, 09 - MAIO

e Lei Complementar n° 123/2006, e demais normas pertinentes à es
pécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no
endereço supra, de 2' a 6' feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas,
onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos no portal da
transparência através do link littp://altopamaiba.ma.gov.br/?tax na-
mc=licitacocs e/ou in loco mediante a entrega de uma resma de pqiel
A4. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e pelo telefone
(99) 99642-4971

PROC. N° 59/2018

PREGÃO PRESENCUL EM

SRPN» 14/2018

Data/Hora de Abertura

28/05/2018-OShOOmin.

Menor Preço

Objeto: Registro de Preço, para tútura e eventual contratação de serviços
de engenharia civil sob demanda, para atender as necessidades de ser\'iços
continuados de manutenção predial, coiretiva. incluindo, reparos, que os
prédios do município de Alto Pamaiba venham a nece.ssitar.

PROC. N" 081/2018

PREGÃO PRESENCIAL
EMSRPN» 15/2018

Data/Hora de Abertura

28/0.5/2018-09h00min.

Menor Preço / Item

Objeto: Registro de Preço, para futura e eventual. Contratação
de empresa especializada no fornecimento de refeições prontas
(quentinhas e lanches) em atendimento as atividades das
Secretarias da Prefeitura Municipal de Alto Pamaíba/MA.

Alto Pamaiba - MA, 02 de maio de 2018. CHARLES CORREIA
CASTRO JÚNIOR - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA. A Comissão Permanente de
Licitação - CPL, do Município de Alto Pamaiba - MA, avisa aos
interessados que realizará na sede da Prefeitura Mimicipal situada
na Av. Rio Pamaiba. n" 820, Centro, Alto Paraaiba/MA, Licitações
Públicas na modalidade TOMADA DE PREÇOS, conforme abaixo
discriminada. Lei Federal 8666/93 e suas alterações posteriores, e Lei
Complementar n° 123/2006. e demais normas pertinentes à espécie.
O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no en
dereço supra, de T a 6' feira, no horário das 08:00 ás 12:00 horas,
onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos no portal da
transparência através do link httD://altoDamaiba.ma.gov.br/?ta\ na-
nie=licitacoes e/ou in loco mediante a entrega de uma resma de papel
A4. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e pelo telefone
(99) 99642-4971.

PROC. ADM 82/2018

TOMADA DE PREÇOS N"
02/2018

Data/Hora de Abertura

28/05/2018-lOhOOmin.

Menor Preço / Global
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços

especializados, para CONCLUSÃO DA EXECUÇÃO DE ESCOLA DE
EDUCAÇÃO INFANTIL TIPO B aO-SIMEC 12624). situada na A\^
Coronel Adolfo Lustosa, no centro de Alto Pamaiba.

PROC. ADM 83/2018

TOMADA DE PREÇOS N"

03/2018

Data/Hora de Abertura

28/05/2018-llhOOmin.

Menor Preço / Global

Objeto: Contratação de empresa de engenhxiria para prestação de .serviços
especializados, pani CONTINUIDADE DA EXECUÇ.ÃO DE QUADRA
ESCOLAR COBERTA COM VESTIÁRIO (ID-SIMEC 1007670), situada
na Av. Antônio Glória Sobrinho, no Bairro Santo Antônio, Municipio de
Alto Pamaiba.

Alto Pamaiba - MA, 02 de maio de 2018. CHARLES CORREIA
CASTRO JÚNIOR - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO

MARANHÃO

AVISO DE CANCELAMENTO DE LIOTAÇÃO. Pregão Pre
sencial 011/2018. Órgão Realizador: CPL. Base Legal: Lei n°
10.520/02, e subsidiariamente as disposições da Lei n° 8.666/93 e
alterações. TIPO: MENOR PREÇO. Objeto: Contratação de Empresa

2017

Especializada para Prestação de Seniços de Intemei
CÔANTE: diversas secretarias. DATA: 20/03/2018
gão Presencial 020/2018. Órgão Realizador: CPL. B;
n° 10.520/02, e subsidiariamente as disposições da Lei n'
alterações. TIPO: MENOR PREÇO. Objeto; Contratação de Em
presa Especializada na prestação de seniços Gráficos. ORGÃO SO-
LICITANTE: Diversas Secretarias. DATA: 22/03/2018 às 10:30 h.

Santana do Maranhão (MA). 04 de Abril de 2018. Francisco Pereira
Tavares-Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUTÓIA - MA

Extrato de Julgamento de Habilitação da CONCORRÊNCIA PÚ
BLICA N^2018.003.012.01/CP. OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA DE ENGENHARU PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE REFORMA E PAVIMENTAÇÃO EM VIAS PÚ-
BUCAS NA SEDE E LOCAUDADES DE TUTÓIA. Após Jul
gamento dos documentos de habilitação das empresas participantes
decidiu-se HABILITAR as empresas TRICONE CONSTRUTORA E
SERVIÇOS EIRELI-EPP E RESENDE ENGENHARIA LTDA, bem
com INABILITAR as empresas CUMBIQUE CONSTRUÇÕES CO
MÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME E BARA CONS
TRUÇÕES E PERFURAÇÕES LTDA pelas razões especificadas
na ata de julgamento da sessão de 18 de abril de 2018. A partir da
publicação do presente aviso, a Comissão Permanente de Licitação
declara aberto o Prazo Reeursal conforme prevê o art. 109, Inciso
L alínea 'V. O Resultado na integra do presente Julgamento está à
disposição dos interessados na sala da CPL. DANIELA ROCHA DE
AQUINO, 07 de Maio de 2018. Presidente da Comissão Permanente
de Licitação.

Extrato de Julgamento de Habilitação da TOMADA DE PREÇO N«
2018.003.020.01/TP. OBJETO. CONTRATAÇÃO DE EMPRE
SA DE ENGENHARIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
REFORMADOS PRÉDIOS ESCOLARES PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA

ÇÃO. Após Julgamento dos documentos de habilitação das empresas
participantes decidiu-se HABILITAR as empresas FORTE CONS
TRUÇÃO E TECNOLOGIA EIRELI, F. FRAZÃO LIMA EIRELIE
RESENDE ENGENHARIA LTDA, bem com INABILITAR as em
presas CTJMBIQUE CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E EMPREEN
DIMENTOS LTDA-ME E F.J. MACHADO LTDA-ME pelas razões
especificadas na ata de julgamento da sessão de 18 de abril de 2018.
A partir da publicação do presente aviso, a Comissão Permanente de
Licitação declara aberto o Prazo Reeursal conforme prevê o art. 109.
Inciso I, alínea "a". O Resultado na íntegra do presente Julgamento
está à disposição dos interessados na sala da CPL. DANIELA RO
CHA DE AQUINO, 07 de Maio de 2018. Presidente da Comissão
Permanente de Licitação.

FKEFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO
MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Água Doce do
Maranhão, Estado do Maranhão, toma público a abertura das seguin
tes licitações:

MODALIDADE

DE LICITAÇÃO
OBJETO DATA DE

ABERTURA

Pregão Presencial

n" «>6/2018

Registro de ITeços para

aquisição de Gás Liqüefeito de
Petróleo - üLP

21/05/2018, ás

09:00 horas

Pregão Presencial

n" 007/2018

Piestação de .Serviço de
Locação de Link de Intemet

21/05/2018, ás

11:00 horas
'Piegao Presenciai

h° 008/2018

Prestação de Serviço de
Locação de Licença de uso de
Software

21/05/2018, ás

14:00 horas .



QUARTA-FEIRA, 09 - MAIO - 2018

Pregão Presencial

0-009/2018

Contratação de pessoa jurídica

para prestação de serviços de
Manutenção de Aparelhos de
Ar Condicionado

21/05/2018, âs

16:00 horas

D.O. PUBLICAÇÕES lERCElkÒS

O Edital se encontra a disposição dos interessados para consulta
gratuita ou retirada, mediante o recolhimento da importância de R$
25,00 (vinte e cinco reais), através de Documento de Arrecadação
Municipal-DAM, na Comissão Permanente de Licitação-CPL, lo
calizada na rua do Comercio, s/n, centro, no horário das 08:00 às
12:00 horas. Site http://www.aguadocedomaranhao.ma.gov.br. Água
Doce do Maranhão/MA, 07/05/2018. Marcelo Guimarães Boucinhas
- Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE

DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N» 008/2018
SRP. A Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão, Estado
do Maranhão, toma público que no dia 22/05/2018, às 09:00 horas,
na sala da Comissão Peimanente de Licitação, realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial tipo Menor Preço - SRP, tendo por
objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATE
RIAL DE EXPEDIENTE, MATERIAL DE LIMPEZA E DESCAR
TÁVEIS, DESTINADOS ÀS SECRETARIAS DE AÇÃO SOCIAL
E TRABALHO, EDUCAÇÃO, SAÚDE E COORDENAÇÃO DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE LAGOA
GRANDE DO MARANHÃO (MA), MEDIANTE ASSINATURA
DE ATA COM FORÇA DE CONTRATO. O Edital estará disponível
no endereço eletrônico: http://www.lagoagrande.ma.gov.br. na sala
da Comissão Permanente de Licitação — CPL, Rua 1° de Maio, s/n°.
Centro, no horário das 08:00 às 18:00 horas, onde poderá ser consul
tado gratuitamente ou obtido mediante a entrega de 2 (duas) resmas
de papel A4. Informações sobre a licitação podem ser obtidas pelo
telefone (099) 3633-1133. Base Legal: Lei n.° 10.520/2002, Decreto
Federal 7892/2013, e subsidiariamente, pela Lei n." 8.666/93 e alte
rações posteriores, bem como pela Lei Complementam." 155/2016 e
Lei Municipal n" 167/2012 e demais normas atinentes à espécie. La
goa Grande do Maranhão/MA, 03/05/2018. Rikart Reardd Cavalcanti
Medeiros-Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 009/2018
SRP. A Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão, Estado
do Maranhão, toma público que no dia 22/05/2018, às 10:30 horas,
na sala da Comissão Permanente de Licitação, realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial tipo Menor Preço - SRP, tendo por
objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARAAQUISIÇÃO DE URNAS
MORTUÁRIAS, INCLUINDO SERVIÇOS FUNERÁRIOS, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AÇÃO
SOCIAL E TRABALHO E SECRETARIA DE SAÚDE, MEDIAN
TE ASSINATURA DE ATA COM FORÇA DE CONTRATO. O Edi
tal estará disponível no endereço eletrônico: httD://www.lagoagrande.
ma.gov.br. na sala da Comissão Permanente de Licitação — CPL, Rua
r de Maio, s/n". Centro, no horário das 08:00 às 18:00 horas, onde
poderá ser consultado gratuitamente ou obtido mediante a entrega
de 2 (duas) resmas de papel A4. Informações sobre a licitação po
dem ser obtidas pelo telefone (099) 3633-1133. Base Legal: Lei n.°
10.520/2002, Decreto Federal 7892/2013, e subsidiariamente, pela
Lei n." 8.666/93 e alterações posteriores, bem como pela Lei Com
plementam." 155/2016 e Lei Municipal n° 167/2012 e demais normas
atinentes à espécie. Lagoa Grande do Maranhão/MA, 03/05/2018. Ri
kart Reardd Cavalcanti Medeiros Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 010/2018
SRP. A Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão, Estado
do Maranhão, toma público que no dia 22/05/2018, às 14:00 horas, na
sala da Comissão Permanente de Licitação, realizará licitação na mo
dalidade Pregão Presencial tipo Menor Preço - SRP, tendo por objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARAAQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICI

PAL DE TRANSPORTES E OBRAS, MEDIANTE ASSINATURA
DE ATA COM FORÇA DE CONTRATO. O Edl^(^toá Jispunívd^
no endereço eletrônico: http://www.lagoagrandem^gov.br. na sj
da Comissão Permanente de Licitação — CPL, Rua Ime-Maiofs/n",
Centro, no horário das 08:00 às 18:00 horas, onde poderá ser consul
tado gratuitamente ou obtido mediante a entrega de 2 (duas) resmas
de papel A4. Informações sobre a licitação podem ser obtidas pelo
telefone (099) 3633-1133. Base Legal: Lei n." 10.520/2002, Decreto
Federal 7892^013, e subsidiariamente, pela Lei n.° 8.666/93 e alte
rações posteriores, bem como pela Lei Complementar il° 155/2016 e
Lei Municipal n° 167/2012 e demais normas atinentes à espécie. La
goa Grande do Maranhão/MA, 03/05/2018. Rikart Reardd Cavalcanti
Medeiros-Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA- MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N." 18/2018. A
Prefeitura Municipal de Tufílândia-MA, toma público para conheci
mento dos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão
Presencial n.° 18/2018, objetivando a contratação de empresa espe
cializada no fomecimento de equipamentos e materiais permanentes
para suprir as necessidades das Unidades de Saúde deste Município,
conforme Termo de Referência, no dia 21/05/2018 às 09:30 horas.
LOCAL DE REALIZAÇÃO: Na Sede da Prefeitura localizada na
Rua do Comércio, I9I-Centro-TuíUândia - MA, onde poderão con
sultar o edital e seus anexos gratuitamente, em horário comercial das
08:00h às I2:00h ou poderão adquirir mediante recolhimento de taxa
no valor de R$ 50,00 (Cinqüenta reais). Tufilândia-MA, 04 de maio
de 2018. Bianca Simone Ferreira Lemos-Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.° 19/2018.A
Prefeitura Municipal de Tufílândia-MA, toma público para conheci
mento dos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão
Presencial n.° 19/2018, objetivando a contratação de empresa espe
cializada na prestação de cursos de qualificação de gestores da se
cretaria de educação, gestores escolares, profíssionais da educação,
membros dos fóruns de educação e diversidade étnicos racial e as
lideranças indígenas para implementação das DCNS para a educação
das relações étnico-raciais e para o ensino de historia e cultura afin
-brasileira, africana e indígena, da rede municipal de ensino de Tufí
lândia-MA, conforme Termo de Compromisso PARn" 20I406I30, no
dia 21/05/2018 às 13:30 horas. LOCAL DE REALIZAÇÃO: Na Sede
da Prefeitura localizada na Rua do Comérdo, 191 - Centro - Tufílândia
- MA, onde poderão consultar o edital e seus anexos gratuitamente, em
horário comercial das 08:00h às I2:00h ou poderão adquirir mediante
recolhimento de taxa no valor de R$ 50,00 (Cinqüenta reais). Tufílândia-
MA, 04 de maio de 2018. Bianca Simone Ferreira Lemos-Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N." 20/2018. A
Prefeitura Municipal de Tufílândia-MA, toma público para conheci
mento dos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão
Presencial n." 20/2018, objetivando a contratação de empresa espe
cializada no fomecimento de equipamentos para atender as neces
sidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme Termo de
Compromisso PARN" 2013039I6/20I3, no dia21/05/2018 às 16:30
horas. LOCAL DE REALIZAÇÃO: Na Sede da Prefeitura localizada
na Rua do Comércio, 191 - Centro—Tufílândia - MA, onde poderão
consultar o edital e seus anexos gratuitamente, em horário comercial
das 08:00h às I2:00h ou poderão adquirir mediante recolhimento de
taxa no valor de R$ 50,00 (Cinqüenta reais). Tufílândia-MA, 04 de
maio de 2018. Bianca Simone Ferreira Lemos-Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERI - MIRIM - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 033/2018.
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
PERI MIRIM /MA avisa aos interessados que fará realizar Licitação
na seguinte modalidade e condições. Modalidade: Pregão Presen-



I 2 lODAD^ São Luís, 9 de maio de 2018. Quarta-leira OEttatlailo Muantito

■Rs

Fim do prazo: longa
fila para regularização
do título de eleitor
Quem deixou para resolver pendências em cima da hora enfrentou fila e sol,
na Av. Jerônimo de Albuquerque: hoje é o último dia para regularizar o título

Vendadeboxesno l proc.
Mercado da liberdade l^ASS. i.'
é alvo de denúncia
Em audiência pública funcionários denunciaram
o abandono gera! dos mercados da capital

AsafcprAisóiadoFónm
Elduaal de SSo lua na
Av. leiftnimo de Albu>
querqoe, tem leceWdo

lunaquoiitididtdmdjdrdcitara
qurpndum nsutanziiraaspcn-
dtndas com a luslipi EbítoroL Na
manhã de ontem. 8. (Saque antece
deu o fim do pnca dctennfnído pe^
Io TrSxuial Supetior Ekiiaial (T5Q
paia realizar este (ipo de ithüadixo
niimero de pesuua foi tio grande
que a fila pctrontu Ioda a calfada
práximaoofámm, naAicIeffinimo
de Albuquerque, gerando descon-
Ibno para quem deixou para trana-
fcttroufinirolitulonaúítimahora.

Eldton» diauxun reconhecer o
cmieinnienidebQdaparaatUfima
Itora, mas reclamavam as condiçdo
em que tiveram de espetar sua vesi
para regulmtsiremaa situação um
a lusiiça Ekátotal Ainideia SKn. mo
radora do bainuMaiacsnil dote ter
cnficmadoaffiasd por necessidade
de matiteros documentos regulaii-
zados, etéz duras citâcas aos políii-
COS, afinnundo que passou itãsl por
causa da espera c(io local irude-
quada

Adata-Emiln 9 de maio. scpte os
le^doISUsobaUinP 9504/1997,
arfigoBl.queestabehwopraaide
ISldiasdeantrmtfnrfidawjtaçiWi
para o ciei((» que pctxisaRgutatizar
assuaçSudnseudtulu

OTrifaunal Regional Ekitoiai do
MaranbSo fTBE-MAI estabeleceu
queosKatrttfcartánmeiglarattdf
tudu u esiadu pamaneceriam obev-
los, em regime de pbntãa ininier-
luptamcntc, úulialve sibadav do-
nungpefaiadoaeatreãOdeafaiile
9 de makc mas inesmu assim, hou
ve quem deixou para cumprir suas
nhfigiçtirs encima do pram final

Em Sfio Uih. onde onúmeo de
elesnaaéumaitraniiidaocstado
oTREaumentou o númem dcpos-
Ioscdeaimdeiizsparaevitaiadr-
man e a {bctnaçla Ã: filas esatsas^
nuB mesmo assim fia ineviifivrltpie
o penUtimodia tòssedesupaloca-
çio lu sede do F&rum Eleitaia) da
capital.

De acurdu curo u Calendário
Deítoral 2018,9 de maio á ainda a

m

Fila tonga se Ibmnu ao Icngs da avenida e muitas pestes fkaram eaxBlas a risoD de atrcpetamento na via

SAIBA MAIS
t)uem deve pncurar o Hrutn?
Os deitores quE precisam prtxurar (B (ãruns e
ortórtos deltirais sto aqtieles qtie esUveran
em $ttua(3o "bTcpiar', lie qtie ficaram
mais tte tr£s deíções sem votar ou Justificar
sua austeda nas umas. vaie ressaltar que catia
turno de um pleito representa uma eteKâo
para efeito dessa contagem.
Além dos que estão com a situação bregular.
devem procurar a Justiça Bettoral aquto que
querem fazer transferência domlcfllai; os
deitores com defidénda os que vão realizar a
mudança do nome soda! e os presos
provisórios.
Trensfertnda de domidllo
0 ddtor deve bdOrmar ã Justiça Bdtorai
quatquerimidanca de dados para a atuaOzacão
de seu cadastro ou soScitar a transferência ik
dondcffio deitoraL Para issa basta comparecer
a qualquer cartddo ddtoral munido de um
doournsito afidal com (dto e de seu novo
comprovante de residência.
Eldõir osn dtfltUnda
O ddtiv com defidênda ou moblBdade
retteida. que Irã necessitar de um atentCmento
espedal no dia da ddcãOb soOcttar
trantferênda para uma seção ddtoral com

acessititlldade, que garanta maior comodfitatte
eseguranca.
Nixnesodal
Travestis e transexuais que desejarem Indulr
no títuto de ddtir o nome sodal a fim de
votar em outubro, também devem kzè-to até o
fechamento do cadastro etdtoral A mudança é
stmpies e exige apenas a autodedaracão do
nome oom o qual deseja ser identificada O
nome dvil e o nome sodal ficarão retdstrados
nos bancos de dados de deitatES.
Presos provtsõrios
Pata os pesos provisúrios e os adoiescenCes
fintemadost que não possuton bBcricâo
ddtoral regular, sejam aOstados ou requeiram
a regdarlzacâo de sua situação para VDiarno
ptdto deste ana o prazo (bial também ê nesta
quarta<dr3,9.
Sem votar
Qdtores que deixarem de tbzer a
regidarizacão do seu titula, não poderão votar
nas ddcões deste ana Assfin, o não
cottqsiedircento às urnas impTicará o
acarretamento de muttas ao ddadãa
Data-fimite
9 de mala das Sh às I9h. {Em todos os fêiuns
e cattêrios deitorais do Maranhão).

dua-iimneparaqueocieluirreali- béroé o prazo ümHc pira pcaaoas OVÍDEONA
zeoalisramemocleitQialpínfoil- com dt&Shicia ou mnhilidatlr re- VERSÃO DICITAL
niloleregulanzeeadnBçáopan dozidagiKtitarHntuatransfcrtn-
urudiistudewiariiateJdçõetde dapaiaunuseçSueleiloialcom
outubro Da mesma ronna.(am- iuxssibifid3de.o

Boxes do Mercado da Liberdade estariam sendo Gomcrciatlzsdas

Em audiência pOblica na Câmara
Municipal de .Sio luii, realizada
na sexta-feira, 4, vereadores de-
tiaieiam sobre as feiras e merca
dos da capital, resultando on gra
ves denúncias. A pauta foi
proposta pelo vereador Cêzar
Bumbeiru IPSD). que aleg<m ler
visitado feiras e mercados da
Cirande .Sáo Luís e que, nessas vi
sitas, recebeu miiiias rcctama-
çües, alím de ler visto pessoal
mente o abandona

Diante de várias vertentes da
situação sobre o assttmo deba
tida o feirante Orlando Egfdiu
Silva apontou as deficiências no
inteiior do Mcicado da liberdade
e dcciatou ipie muitos boxes es-
latiam fechados e outros sendo
comercializados por servidores
da .Secretaria Municipal de Agri
cultura, Pesca e Abastedmenio
iSeronpal. Be garantiu ler piú

vas, dedaroo na audiência que o
negúcio iiJo é feito de forma si-
gilosa, mas abenamenie, de ma
neira nonnal e se culucuu fi dis
posição para esclarecimentos.

O secretário titular da Sc-
tnapa, Ivaido Rodrigues, nio
negou a existência dus pruble-
mas relatadas nos feiras e mer
cados municipais da capital.
Disse que a secreiatia tem feito
intervenções para suluctuiuu os
problemas opostos na audiên
cia pública.

A O Estado, o secretário afir
mou aioda que, diante dos de
núncias sobre a venda de boxcs
no Mercado da Liberdade, está
sendo instaurada uma sindicân
cia dentiu da Semapa para apu
rar a passível comercialização
feita abertamente pelos servido
res do õi^ia. dada a gravida de da
dcnúnda feita por e!e.o

Montagem de
arraiais deve
atender a normas

A Diretoria de Atividades
Técnicas (DATl, do Corpo de
Bombeiros do Maranhão,
convida responsáveis por
arraiais juninos para
participar de uma reuniãa no
próximo dia 10, quinta-feira,

para apresentação de normas
e condutas a serem seguidas
na montagem da estrutura e
funcionamentos dos espaços.
A reunião acontece no
auditório da DAT. no Caminho
da Bolada. Para a montagem
de arraiais, as estruturas
devem atender ãs normas
predeterminadas, e esta
observação será verificada
em fiscalização

Servidores da Caema
reivindicam direitos
Funeral sirribóllca realizado pelos manifestantes,
representou sua indignação e insatisfação

Gomcaixõa, camidacaaieixilavn»
dcutdna savidurraetimficaiisttBi
reivindicarain ontem diitttoa trabo-
üibtas que nSo estão tendo cumpri
dos pda CompanhiadeSaneaii»)-
tuAnifaientaiduMaianhiu (Caema).
A manifestação que começou por
volta das 7h, na sede da Caema, b-
cafizada no catíro de Sáo Luís. (xm-
toueumapuiKqjjçáudefiindoiiá-
rios dos setores adminisaativo e de
monuiençãii OsseRiçmdcabaslB-

dmemno aleodimenio ao público
náu finam oberados.

O fimcial simbúIicDreaiizado pi>
ias mani&sianies cepresenlava afi>-
dJgpação c insatisfação dos fiincio-
náifus da companhia em relação ás
condições de trabalho c bcnellcios
uabaSiisias. que foram suspensos.
De acordo com Mariano Martins,
fimcianáriu tia Caema há 10 anos.
tanto na capital quanto no interior
a situaçáo dos nabaStadores ê pic-

AVISO DE UCITACAO. PREOAO PRCSCttCtAL N- aiivaoia ■ CPUPMA.
PRtX^SO N* C&y^O^Q - S*r. Mon. AOotntcvaçflo • Flnsncas A Pt«(«eufa
MurKVMl(1«AlsAJnan)col'niSve.K(A.JMni,esãsasufV,(ga^«oOcat. kvrui
pútfc.x> K» ritMSBUiCu» t)uw KM uws A* Oa.OO horas do (fia tfi da (narça da
20ia no «ais da Coossaao F\t-nanauc do Icraça-rCfL ro a Av Jodoxxiii.
$(fl.CanCro.A1oAto70doPwaíari.VIA, IceaçAoparaRooatodoPriiso.Snd
nomodaitIidaProgaodtsancial.amMa-orh-açsporean. pvaComntaçto
iJo amprasa atpar (afixada para o fomacancnto da paças para oa valcutoa
qua conipdacn a trota da Pratafiura M(Micipxt da Alto AJagra do Pindarfi • MA.
na "crnis (to Lo( Fadens n* 10 S20. do 17 <»:pfi<odo ZOOZ. oaucxtmxnare
pa^i.MFoo«an*aS06.da21dr}jrdiod«1&tt3 OEdtMarauxarraxoaaxtAoi
(StpadçaodaaKarsuadotnaacosraootten da3*>S'ltfia.'v>no(anodasOS
fia IZhoras. orvMdodrffioxarcorausxddxo-atrataaMirtaojoOttX.axnasXAriao
rvcolKiMrOo (to a- porjncti da RS tO.CO (.aaaar da raw a), tatoaritoúrarnafilr,.
(Oroved do EXocumcnto do A-c«odoçao tlonropai OAM. em (ido poro
CoonSanaçao(toT(ei(.nox Ar-xoadaçaoaracaSzoofodaSocJclaraSluricpaJda
AdnwtOfaOa o F>iaína«. mvada a Rua da Alogítt. Vrf Can». AaoAlaáraso
Fcicara.UA Oialquo-(noadoçaonotdudacr*drUgadanalomia(toango
2-, s t* da iM a ooava « coni.toi.ada aaa (rcarvxudca qua laJraA ran, v
na Cl=1. Poddos do oa<s»ooanontod (tovotac acr pnxoaotadoa na (71. no
«re:ora;o adrra Ala Alagra do PhatarA . UA. OS da mato da 2010. Franovar
Woxo Femandat. °-ago»*o01ca(

(riria.
Agecir está aqui porcausa da fal

ta do ifqueie-alimentaçãu e a sus
pensão do piano de saúde, que é
muitoimparlaniepaiaavidadatra-
balltzdor. Sem Ciiarnas instalações
Qsicasdaetnpiesa.Hituunaczpila]
quanto no interior, as dependências
estão dcbtiiladas', oitimu

Segtmdo o SintStato dor Ififaani-
tãriusduM3tauti3u|SnU-MAi.uph>-
nodecaúdefhsfimciandriasdaconv
panhia encontra-se suspensa desde
odiaZ7deabAe8túoniamentD ne
nhuma peevisáu de tumalizaçãu fia
dada pela diretoria. Dos 141 niiniicf-
piosondeaoampanhiaatua, 101 es
tão em inadiinpltecia cornas fun-
átxairius,mfisnuuurioi&aiu

Outm ponto levantado pdosma-
olfistineaiefisihseaoniinaDdecar-

flntmmkâftoadnrmfTiiiyKÕáfLlV
aoordacomopRsdaiteanficaSsia
f^manduPo^ oistematuafinfo
tenaGnnacocade KBfiracnririos
luaneadasptáoGowinodoEstadiç
inmum custo mensalde um mtüião
deioispaaafij&adaaiipiesa.

Fernando Peiera relatnti que o
(itwemo do Estado hcniou da ges
tão anterior qmntmadamente 135
mãfaidiúinelTos, mas apenas ZSnúi
foram inslalados nas rõãdências.

O Estado manteve (xmtato com
oConxnodoEsiadixtiiasnãoafale-
rere^Kjsta.*

NA
O DICITAL

nfisTMlntMínm

PREFEITURA Hvnocinu. oe SAO PEORO OA AOUA BRANCA
CONCORRÊHQA N* 003/2018

A PREFEITURA lUUNiaPAL OE SAO PEDRO BA AGUA BRANO.
âii ContssAo Permanente de Lttítsçfio - CPI. nomeede peí»

Portarei ri* OCaTO i 8, loma pubbco que rosiizara icftaçâo na múâaüdade
C^Koréncsa. do tipo Técnca • Preço, no da 2S de^unhode 2018- ms
OOhOOrrMn. Cufo ofajeto à Contratar empresa espectaSzada para prestar
scrvtços da consuftonji visando o mtuoo, levantacnenlD e propos^ura de
demandas juddab cfou odn*w$tro8w». com vistas ó neduçfio das
'frtrmn cuTHites e recuperação do cròdtos pn>raiacittes da leiaçte
do oorrsumo de <nerçb dtttica peto UunicipiQ c ncremerdo do rooetta
trtiuUna da Contriacção do Ruminaçte Put£ca. O Edttaf esta daponrvd
no Portai oa Tranaparêncta. púdò ser oonsiAaâo • retraoe grsarttmcnte
rvs Mdo da Correnflo PemarMrte de Uâciçdo. sâo na Rua Preridcnte
Gacsoi. (t* 6^. Ceitm. nestt Mürtctpe. cmad Gplpmpjt>t}ouSooiLCorn
oeiubr 99S8180249< - Rondson Lana Serra • ̂ csíderae da CPL

Tratialtudores da Caema fizeram funerar dos seus superiores

pRffenuRA MUMCtnu, oe Aoua 00C600atMMNHAa
«MwoeucnãçM

I APMWb<slAnf(t;alo>Aea3Do«iasUaiaaca(i.eEtaasdaMi(seMatcnti
I  r-to.iXMMUjid H«iXKhipto.~

:  UOfiAUbAUW
^  LtOTA^

«UCTã "ÜATAU
AKRTtfflA

P!»g*3 mseoo» «r
00«»t8

Res^ dt Nieee* pjra
aqMçle de XUa ta^ueied» d»
Pl>ÍÍIB-GlP

2i^SAdil
M0900

herat
.  PraçAs Raxencji n"

oo/ooia
Pmtaçao de scrvice de
l eeeçle de LPk de Memei

2t«&f2dt8,
ttlIXd

heras
Hxtaamsenitii^

(  ffWWtt
PiTifKla de Seene» de
Uop» d» tlDBip ̂  o» di
sctem

"HUlUU.'
it.MflO

1 Hrtfli» KeienoaJ fl'
009COt8

fbõrõriãcao de peaaa >aidAa
PM pr«stjç2e de de
itiPUEsaçie de Ãpareeic» de Al
CendcoMd»

istoeo
noras

PictoSo PresooorJ n' ui»7tr SCcrf:Xíçao ao (Kssoa wkwa tora crojaçoo
i de wViÇÇ* d# Vtanuh^^çftQ da fkraretm dv ^ C(wacoTedc?*'Câ'30'6, às •
; 18:00 hcrasO Ede» te ciwioa a dkpcaçíV? doe (ntcmeaodor po^ conecta i
> gnihsaisoiifeêmfVt.■Tvev>-t»of*<!P<iMTW(ieK>>>npt3rtVgMt<mR5?S.OC(vrtf^e .
j cr çy rM* ftL alrevàt de Oxw-wto ás Ujra:ipui-OAM rw ;

Ccmoado Pcmoxrto 03 UotaçOo CPV. omar.trn ru na Oo Conoca. sM [
i cetTOo.r>3Kr'á»i9la»C600éet2<»hom.
: ^rtvf^rmr 'r yw Ayr»nnri ewUnfc»f>haftAiA !
[  MAfrvA>Ck>'TwteaBgur»Ntv-f>»'$o«>»o


